C-1

ZOOGNOSIA
TABULIS SYNOPTICIS
ILLUSTRATA,
AUCTORE
GOTTHELF FISCHER,

S. C. M. a Consiliis aulicis, Ordinis Sancti Volodimiri quartæ Classis Equite, Philosophiæ et Medicinæ Doctore, Universitatis Imp. et Academiæ Imp. Medico-Chirurgicæ Professore P. O., Musei Universitatis et Soc. Imp. Naturæ Scrutatorum Directore, plurimumque Soc. litteriarum Sodali.

In usum prælectionum Academiæ Imperialis Medico-Chirurgicæ Mosquensis.

VOLUMEN SECUNDUM

Prolegomena, Organologiam et Quadrupedum manuatorum explicationem continens.

MOSQUAE.

TYPIS NICOLAI SERGEIDIS VSEVOLOZSKY.

1813.

~~~~~  
Auctoritate Academiæ Imperialis Medico-Chirur-  
gicæ Mosquensis impressa.  
~~~~~

QL
352
F579
813
2.
ENHER

PRÆFATIO.

EN, juvenes dilectissimi, opus jam dudum a vobis exspectatum, sed secus, atque volueram, et conscriptum et impressum. Fuit in animo, nisi perfectum et absolutum, saltem diligenter curatum, et studiis vestris fructuosum quid vobis offerre. Quare per plures annos dedi operam, ut singulis capitibus ex anima- lium, in primis rariorū, administrationi- bus anatomicis, et ex adparatu bibliogra- phico adderem, quæ ad argumentum pro- positum illustrandum et recte cognoscen- dum præcipue valerent. Enimvero aliter fatis visum est. Nam et Museum Univer- sitatis publicum pretiosissimum, et So- cietatis Imperialis naturæ Scrutatorum

*

thesauri, et propria, quæ habueram, cimelia, et, quæ jam tunc præparaveram, manuscripta, delineationes, tabulæ æneæ, omnia hæc (proh infandum dolorem) paucis horis igni absunta sunt.

Restat unicum solatum, quod dixit vates Romanus: *Et mihi res, non me rebus subjungere conor* (*). Nec tamen, vel his ipsis temporum ac copiarum angustiis, liber, quem manu tenetis, plane inutilis vobis erit.

Tria igitur potissimum fuerunt, ad quæ animum meum in opere hoc edendo converti: primum fuit, ut ad *Tabulas* meas *synopticas* facilius intelligendas scientia necessaria vos imbuerem; secundum, ut ita vos instruerem et compararem, ut ipsi viribus propriis de hoc vel illo argumento judicare possetis; tertium,

(*) HORATII Epistt. lib. I. epist. 1, 19.

idque in his , quibus versamur , terrarum oris longe difficillimum , ut statum monstrarem , in quo nunc sit Historia Naturalis.— Huc igitur et ad hanc rationem referendum est , quod expositio mea , in primis ubi sermo est de sistmate , de ordinum dispositione , et distributione generum , ut plurimum sit historica : ita enim optime fieri posse judicaui , ut non solum observationes , et mutationes a viris eruditis factæ , clare et in aprico , ut ajunt , adpareant , verum etiam ut restet vobis propria voluntas , vel meam sententiam sequendi , vel amplectendi eam opinionem , quæ magis vobis arrideat . Huc etiam pertinet notitia bibliographica , singulis paragraphis addita , sine qua plena et perfecta argumenti cognitio esse nequit . Tenendum tamen est tironibus , scripta , ad materiam uberius tractandam a me indicata ,

item observata varia et dissertationes, non semper cum placitis meis convenire eaque defendere, sed haud raro diversissimæ cum illis esse opinionis. Id quod eorum mentem non confundere et incertam suspensamque facere, sed multo magis acuere, varia rerum scientia imbuere, et ad id, quod verum aut verisimillimum sit, inveniendum promptam et idoneam reddere debet.

In descriptione animalium rariorum nihil neglexi, quod ad cognitionem eorum accuratam conferre videbatur: si quid omissum est, oblivioni et omnium fere subsidiorum inopiae unice est tribuendum. In animalium vero vulgarium et bene cognitorum expositione satis erat, auctores tantum meliores adduxisse et commemorasse delineationes eorum potiores.

Revisio generum critica, cum LINNAEI naturæ systemate ed. GMELINI collata, et specierum dubiarum notatio, ut mihi ipsi magnum pepererunt laborem, ita haud spernendæ, nisi fallor, tironum utilitati erunt.

De nominum priorum in Historia Naturali significationibus alio loco vobis^{um} agere decrevi, ne liber, explicationi corporum naturalium dicatus, grammaticis observationibus refertus videretur. Repetii tamen subinde origines eorum critice, et nomina nonnulla, ab omnibus vulgo accepta, mutavi vel propter ambiguam eorum significationem, vel propter etyma male intellecta adhibitaque. Omnino dolendum est vehementer, viros doctos isti Historiæ Naturalis parti parum adhuc curæ impendisse. Nam si in disciplina nostra tradenda, antequam ad ipsas res pertractandas et explorandas venias,

prius in verborum significationibus, recte et cum judicio constituendis, desudandum tibi sit; quid tandem erunt institutiones nostræ, nisi erunt libri observationum philologicarum? Neque tamen haec res per se tam levis est, ut viri quidam docti existimaverunt. Etenim si nomen, ex græca aut latina lingua petitum, generis characterem plane et perfecte exprimit; tunc fit, ut non solum singula genera ab aliis ita distinguantur, ut nulla obscuritas aut difficultas supersit, sed etiam tiro statim ex solo nomine, cuius significationem perspicit, de ipsius corporis natura bene judicare possit (*).

Neque Indica vocabula omnino rejicienda sunt, vel ob ipsam eorum eu-

(*) Quæ vero etiam contra nomina græca vel latina, a charactere quodam generis desumpta, moneri possint, alio loco vobis communicabo.

phoniam, qualia verbi caussa sunt: *Loris*, *Indri*, *Aluatta*, *Galago*, *Pongo*. Et tamen *Pongo* significationis est ambiguæ, quum mox pro *Simia Satyro*, mox pro *Papione*, mox pro alia simia adhibetur; mihi est *Lophotus*. *Galago* propter familiæ similitudinem sub *Macropodis* nomine in systemate meo occurrit. *Phalanger* gallicum vocabulum esse videtur, latinum non est; vobis *Sipalum* proposui, græcæ et veræ originis verbum, quod idem valet.

In historia opinionum et observationum ordinem et veritatem, quantum fieri potuit, tenere studui. Auctorem inventi eum semper nominavi, qui primus illud in vulgus protulit et litteris expressit, saltem ab aliis auctor illius prædicatur. Potuisse autem diversos viros doctos diversis locis et temporibus in idem inventum eandemque opinionem simul venire,

res est notissima. Sic virum inter Gallos clarissimum ita disputantem vidi de ossiculo in pene ursi, quasi hujus inventi laus ad ipsum pertineret: et tamen jam dudum eam rem noverat ARISTOTELES. Animalium spondylioidorum et aspondylioidorum, h. e. vertebris præditorum et destitutorum expositionem primam sibi vindicat LAMARCK: sed jam venerandus noster KIELMEYER ante hos viginti annos eam observationem cum auditoribus suis communicavit. Cranium primam esse sceleti vertebram, est thema, de cuius inventione certant inter se clarissimi OKEN et DUMERIL: enimvero ingeniosissimus I. P. FRANK idem ante hos viginti annos et vidit et scripsit (*). CUVIER, HERMANN et WIEDEMANN eodem fortasse tempore in sce-

(*) Vide *Prodromum Craniologiae meæ comparatae*,
pag. 5.

letis suis observarunt, bradypodem tridactylum unicum esse exceptionem ex regula generali, qua septem vertebræ in collo ponuntur, quippe qui novem vertebras habeat: nihilo minus CUVIER fuit primus, qui inventum hoc litteris consignavit.

Singulis hujus operis voluminibus indices generales addendos curavi. Locupletissimi vero indices, in primis bibliographici, in fine totius operis exspectandi sunt; ita ut ex hac quoque opera mea non parvam prorsus utilitatem in vos, juvenes dilectissimi, redundaturam, sperare mihi liceat. Scribebam Mosquæ octavo Idus Augustas. MDCCCXIII.

G. FISCHER.

E L E N C H U S

Voluminis secundi Zoognosiae.

PROLEGOMENA.

I Objectum historiæ naturalis. 1.

Corpora organica. 4.

Corpora inorganica. 5.

Nexus scientiarum physicarum. 7.

Animalium et vegetabilium distinctio. 9.

Vitæ actiones et effectus. 15. 16.

II De methodo observandi corpora naturalia. 17.

III Historia Zoognosiae et historiæ naturalis in universum. 21.

Auctores 21.

Periodi Zoognosiae diversæ. 24

IV. Litteratura historiæ naturalis in primis Zoognosiae. 29.

1. Auctores bibliographici.

a. generales. 29.

b. topographici. 34.

2. Encomia historiæ naturalis. 36.

3. Elementa historiæ naturalis. 42.

4. Systematici. 49.

5. Critici. 51.

6. Lexicographi. 53.

7. Diaria. 56.

8. Acta Societatum. 62.

a. Angliae. 62.

i. Soc. regia Londinensis. 62.

ii. Collegium Medicorum Lond. 6 $\frac{1}{4}$.